obtidas através de consultorias especializadas, os cenários II e III com 25% e 50% de
aumento do risco, respectivamente, e os cenários IV e V com 25% e 50% de redução,
respectivamente, Conforme demonstrado abaixo:

Análise de sensibilidade das dívidas
Com base no relatório FOCUS de 31 de março de 2024, foi extraída a projeção dos
indexadores TJLP e assim definindo-os como o cenário provável adotado pela Companhia,
baseado fundamentalmente em premissas macroeconômicas obtidas através de
consultorias especializadas, os cenários II e III com 25% e 50% de aumento do risco,
respectivamente, e os cenários IV e V com 25% e 50% de redução, respectivamente

Para verificar a sensibilidade dos indexadores nas dívidas foram definidos 5 (cinco)
cenários diferentes.

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração
incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano.
A data base utilizada foi 31 de março de 2024 projetando os índices para um ano e
verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

Indexador 31/03/2024
Cenário I

(-50%)
Cenário II

(-25%)
Cenário
provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

4,44% 6,66% 8,88% 11,10% 13,32%

Investimentos de curto prazo CDI 134.852   5.987   8.981   11.975   14.969   17.962
Títulos e Valores mobiliários CDI 60.157   2.671   4.006   5.342   6.677   8.013

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Notas Explicativas

PÁGINA: 45 de 51

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2024 - FERREIRA GOMES ENERGIA S.A. Versão : 1

Ferreira Gomes Energia S.A.
Informações contábeis intermediárias

em 31 de março de 2024

(*) Refere-se ao principal das dívidas, sem considerar encargos e custos de captação.

Gestão de riscos

A Companhia possui os seguintes riscos associados aos seus negócios:

Risco de crédito
A principal exposição a crédito é oriunda da possibilidade da Companhia incorrer em
perdas resultantes do não recebimento de valores faturados de suas contrapartes
comerciais. Para reduzir este risco e auxiliar no gerenciamento do risco de inadimplência,